
公益財団法人細胞科学研究財団
（様式１－１）

（単位：円）

Ⅰ　資産の部
  １．流動資産
          現金及び預金 17,412,384 24,359,142 △ 6,946,758
        流動資産合計 17,412,384 24,359,142 △ 6,946,758
  ２．固定資産
    (1) 基本財産
          基本財産定期預金 3,000,000 3,000,000 0
        基本財産合計 3,000,000 3,000,000 0
    (2) 特定資産
          特定資産普通預金(指定) 105,488,901 105,488,901 0
          特定資産普通預金(一般） 12,500,000 0 12,500,000
          特定資産株式 4,344,810,000 3,434,304,000 910,506,000
          特定資産普通預金 13,767,777 13,767,777 0
          第三回塩野賞準備資金 12,000,000 8,000,000 4,000,000
          令和3年度助成金準備資金 0 30,000,000 △ 30,000,000
          令和4年度助成金準備資金 30,000,000 0 30,000,000
        特定資産合計 4,518,566,678 3,591,560,678 927,006,000
    (3) その他固定資産
          電話加入権 72,800 72,800 0
          ソフトウェア 778,617 1,080,017 △ 301,400
        その他の固定資産合計 851,417 1,152,817 △ 301,400
        固定資産合計 4,522,418,095 3,595,713,495 926,704,600
        資産合計 4,539,830,479 3,620,072,637 919,757,842

Ⅱ　負債の部
  １．流動負債
        流動負債合計 0 0 0
  ２．固定負債
        固定負債合計 0 0 0
        負債合計 0 0 0

Ⅲ　正味財産の部
  １．指定正味財産
          寄付金 4,467,066,678 3,556,560,678 910,506,000
      指定正味財産合計 4,467,066,678 3,556,560,678 910,506,000
        （ うち基本財産への充当額 ） (3,000,000) (3,000,000) (0)
        （ うち特定資産への充当額 ） (4,464,066,678) (3,553,560,678) (910,506,000)
  ２．一般正味財産
      一般正味財産合計 72,763,801 63,511,959 9,251,842
        （ うち基本財産への充当額 ） (0) (0) (0)
        （ うち特定資産への充当額 ） (54,500,000) (38,000,000) (16,500,000)
      正味財産合計 4,539,830,479 3,620,072,637 919,757,842
      負債及び正味財産合計 4,539,830,479 3,620,072,637 919,757,842

貸借対照表

令和4 年 3 月 31 日 現在

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減



公益財団法人細胞科学研究財団
（様式２－１）

（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
      基本財産運用益 8,400 8,423 △ 23
          基本財産受取利息 8,400 8,423 △ 23
      特定資産運用益 63,470,000 61,487,037 1,982,963
          特定資産受取利息 0 325,037 △ 325,037
          特定資産受取配当金 63,470,000 61,162,000 2,308,000
      受取寄付金 0 34,000,000 △ 34,000,000
          受取寄付金 0 34,000,000 △ 34,000,000
      経常収益計 63,478,400 95,495,460 △ 32,017,060

    (2) 経常費用
      事業費 50,945,349 50,631,570 313,779
          給料手当 2,102,100 2,102,100 0
          福利厚生費 207,900 207,900 0
          企画選考報酬 178,192 155,918 22,274
          審査報酬 1,659,424 1,492,368 167,056
          旅費交通費 67,245 2,780 64,465
          通信運搬費 198,207 188,156 10,051
          印刷製本費 2,691,089 2,188,523 502,566
          賃借料 877,876 850,811 27,065
          研究調査助成費 30,000,000 30,000,000 0
          研究者育成費 9,600,000 9,600,000 0
          国際交流推進費 2,000,000 2,500,000 △ 500,000
          贈呈式費 317,995 296,848 21,147
          支払手数料 743,921 744,766 △ 845
          減価償却費 301,400 301,400 0
      管理費 3,281,209 3,222,302 58,907
          役員報酬 520,929 459,037 61,892
          給料手当 900,900 900,900 0
          福利厚生費 89,100 89,100 0
          会議費 107,743 56,761 50,982
          旅費交通費 14,570 15,590 △ 1,020
          通信運搬費 125,536 118,844 6,692
          消耗品費 52,744 23,519 29,225
          支払手数料 864,354 957,148 △ 92,794
          印刷製本費 88,000 117,906 △ 29,906
          賃借料 376,233 364,633 11,600
          租税公課 0 480 △ 480
          諸会費 110,000 72,000 38,000
          雑費 1,100 46,384 △ 45,284
　　　　　支払寄附金 30,000 0 30,000
      経常費用計 54,226,558 53,853,872 372,686
      当期経常増減額 9,251,842 41,641,588 △ 32,389,746

  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
      経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費用
      経常外費用計 0 0 0
      当期経常外増減額 0 0 0
      一般正味財産増減額 9,251,842 41,641,588 △ 32,389,746
      一般正味財産期首残高 63,511,959 21,870,371 41,641,588
      一般正味財産期末残高 72,763,801 63,511,959 9,251,842

Ⅱ　指定正味財産増減の部
      特定資産運用損益 0 △ 1,250 1,250
          特定資産受取利息 0 △ 1,250 1,250
      特定資産評価損益 910,506,000 366,395,000 544,111,000
          特定資産評価益 910,506,000 366,395,000 544,111,000
      一般正味財産への振替額 0 34,000,000 △ 34,000,000
      当期指定正味財産増減額 910,506,000 332,393,750 578,112,250
      指定正味財産期首残高 3,556,560,678 3,224,166,928 332,393,750
      指定正味財産期末残高 4,467,066,678 3,556,560,678 910,506,000

Ⅲ　正味財産期末残高
      正味財産期末残高 4,539,830,479 3,620,072,637 919,757,842

正味財産増減計算書

令和3 年 4 月 1 日から 令和4 年 3 月 31 日 まで

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減



公益財団法人細胞科学研究財団

（様式２－３）

（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

      基本財産運用益 8,400 8,400 0 8,400

          基本財産受取利息 8,400 8,400 0 8,400

      特定資産運用益 60,188,791 60,188,791 3,281,209 63,470,000

          特定資産受取配当金 60,188,791 60,188,791 3,281,209 63,470,000

      経常収益計 60,197,191 60,197,191 3,281,209 63,478,400

    (2) 経常費用

      ①　事業費 50,945,349 50,945,349 0 50,945,349

          給料手当 2,102,100 2,102,100 0 2,102,100

          福利厚生費 207,900 207,900 0 207,900

          企画選考報酬 178,192 178,192 0 178,192

          審査報酬 1,659,424 1,659,424 0 1,659,424

          旅費交通費 67,245 67,245 0 67,245

          通信運搬費 198,207 198,207 0 198,207

          印刷製本費 2,691,089 2,691,089 0 2,691,089

          賃借料 877,876 877,876 0 877,876

          研究調査助成費 30,000,000 30,000,000 0 30,000,000

          研究者育成費 9,600,000 9,600,000 0 9,600,000

          国際交流推進費 2,000,000 2,000,000 0 2,000,000

          贈呈式費 317,995 317,995 0 317,995

          支払手数料 743,921 743,921 0 743,921

          減価償却費 301,400 301,400 0 301,400

      ②　管理費 0 0 3,281,209 3,281,209

          役員報酬 0 0 520,929 520,929

          給料手当 0 0 900,900 900,900

          福利厚生費 0 0 89,100 89,100

          会議費 0 0 107,743 107,743

          旅費交通費 0 0 14,570 14,570

          通信運搬費 0 0 125,536 125,536

          消耗品費 0 0 52,744 52,744

          支払手数料 0 0 864,354 864,354

          印刷製本費 0 0 88,000 88,000

          賃借料 0 0 376,233 376,233

          諸会費 0 0 110,000 110,000

          雑費 0 0 1,100 1,100

　　　　　支払寄附金 0 0 30,000 30,000

      経常費用計 50,945,349 50,945,349 3,281,209 54,226,558

      当期経常増減額 9,251,842 9,251,842 0 9,251,842

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

      経常外収益計 0 0 0 0

    (2) 経常外費用

      経常外費用計 0 0 0 0

      当期経常外増減額 0 0 0 0

      一般正味財産増減額 9,251,842 9,251,842 0 9,251,842

      一般正味財産期首残高 52,362,283 52,362,283 11,149,676 63,511,959

      一般正味財産期末残高 61,614,125 61,614,125 11,149,676 72,763,801

Ⅱ　指定正味財産増減の部

      特定資産評価損益 910,506,000 910,506,000 0 910,506,000

          特定資産評価益 910,506,000 910,506,000 0 910,506,000

      一般正味財産への振替額 0 0 0 0

      当期指定正味財産増減額 910,506,000 910,506,000 0 910,506,000

      指定正味財産期首残高 3,556,560,678 3,556,560,678 0 3,556,560,678

      指定正味財産期末残高 4,467,066,678 4,467,066,678 0 4,467,066,678

Ⅲ　正味財産期末残高

      正味財産期末残高 4,528,680,803 4,528,680,803 11,149,676 4,539,830,479

正味財産増減計算書内訳表

令和3 年 4 月 1 日 から 令和4 年 3 月 31 日 まで

勘定科目

公益目的事業

法人会計 合計
助成事業 小計



公益財団法人細胞科学研究財団

1.継続組織の前提に関する注記

　該当事項はありません。

2.重要な会計方針

(１)有価証券の評価基準及び評価方法

　　 決算日の市場価格等に基づく時価法を採用している。

(２)固定資産の減価償却費の方法

　　 ソフトウェア　定額法により減価償却を行っている。

(３)消費税の会計処理

　　 消費税の会計処理は、税込処理によっている。

3.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。
（単位：円）

4.基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。
（単位：円）

( ( (
( ( (
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定期預金 3,000,000 3,000,000

小　　　計 3,000,000

財務諸表に対する注記

科　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

3,000,000

特定資産

普通預金 119,256,678 12,500,000 0 131,756,678

株式 3,434,304,000 3,455,934,000 2,545,428,000 4,344,810,000

第三回塩野賞準備資金 8,000,000 4,000,000 0 12,000,000

令和4年度助成金準備資金 0 30,000,000 0 30,000,000

030,000,000030,000,000令和3年度助成金準備資金

小　　　計 3,591,560,678 3,502,434,000 2,575,428,000 4,518,566,678
合　　　計 3,594,560,678 3,502,434,000 2,575,428,000 4,521,566,678

科　　　　目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に
対応する額）

基本財産
定期預金 3,000,000 3,000,000)   0) - )

小　　　計 3,000,000 3,000,000)  0) - )

特定資産
普通預金 131,756,678 119,256,678) 12,500,000) - )
株式 4,344,810,000 4,344,810,000) 0) - )
第三回塩野賞準備資金 12,000,000   0) 12,000,000) - )
令和4年度助成金準備資金 30,000,000 0) 30,000,000) - )

小　　　計 4,518,566,678 4,464,066,678) 54,500,000) - )
合　　　計 4,521,566,678 4,467,066,678) 54,500,000) - )



5.固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

6．その他
　(1)金融商品に関する注記

１．金融商品に対する取組方針
  当財団は、公益目的事業の財源の相当部分を運用益によって賄うため、株式により資産運用する。
  なお、デリバティブ取引は行わない方針である。
２．金融商品の内容及びそのリスク
  投資有価証券は、株式のみであり、発行体の信用リスクにさらされている。
３．金融商品のリスクに係る管理体制
  ① 資産運用規程に基づく取引
    金融商品の取引は、当法人の資産運用規程に基づき行う。

   ② 信用リスクの管理
    株式については、発行体の状況を定期的に把握し、理事会に報告する。

  (2)資産除去債務に関する注記
 当財団は事務所に係る不動産賃貸借契約に基づき、退去時における原状回復義務を有しておりま
 すが、当該債務に関する賃借資産の使用期間が明確でなく、かつ、将来移転等の予定もないこと
 から、資産除去債務を合理的に見積もることが出来ない為、当該債務に見合う資産除去債務は計
 上しない。

科　　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

合　　　計 1,507,000 728,383 778,617

ソフトウェア 1,507,000 728,383 778,617



公益財団法人細胞科学研究財団

（単位：円）

固定負債合計

　　負債合計
　　正味財産 4,539,830,479

流動負債合計

(固定負債)

　　資産合計 4,539,830,479

流動負債

固定資産合計 4,522,418,095

使用している。

ソフトウェア 公益目的保有財産として保有
している。

778,617

　固定資産 的保有財産として70％、管理運営

　 に使用している財産として30％を

　その他 電話加入権 共有財産であり、そのうち公益目 72,800

令和4年度助成金準備資金 三井住友銀行 令和4年度に計画している助成事業の
財源のため、特定費用準備資金とし
て管理している預金。

30,000,000

　大阪本店営業部

第三回塩野賞準備資金 三井住友銀行 令和4年度に計画している第三回塩野
賞贈呈のため、特定費用準備資金と
して管理している預金。

12,000,000

　大阪本店営業部

577,000株 を助成事業の財源として使用して

いる。

投資有価証券 塩野義製薬株式 公益目的保有財産であり、運用益 4,344,810,000

三井住友銀行 公益目的事業（平成31年度以降の 13,767,777

　大阪本店営業部 助成金）の財源とするために保有

している。

普通預金

　大阪本店営業部 を助成事業の財源として使用して

いる。

いる。

普通預金(一般） 三井住友銀行 公益目的保有財産であり、運用益 12,500,000

　特定資産 普通預金(指定) 三井住友銀行 公益目的保有財産であり、運用益 105,488,901

　大阪本店営業部 を助成事業の財源として使用して

いる。

　基本財産 定期預金 みずほ銀行 公益目的保有財産であり、運用益 3,000,000

　 　大阪法人支店 を助成事業の財源として使用して

普通預金 三井住友銀行 運転資金として 17,293,056

流動資産合計 17,412,384

２　固定資産

　大阪本店営業部

現金 運転資金として 119,328

財      産      目      録
令和4 年 3 月 31 日  現在

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金       額

１　流動資産



公益目的保有財産の明細

12,500,000円

普通預金 三井住友銀行 助成事業

　大阪本店営業部

ソフトウェア 助成事業

(法人会計と共有)

50,960円

4,344,810,000円

778,617円
　合計 4,466,628,478円

電話加入権 助成事業

投資有価証券 塩野義製薬株式 助成事業

　大阪法人支店

3,000,000円

定期預金 みずほ銀行 助成事業

　大阪本店営業部

105,488,901円

財産種別
公益認定前取得
不可欠特定財産

公益認定後取得
不可欠特定財産

その他の
公益目的保有財産

使用事業

普通預金 三井住友銀行 助成事業




